
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
Anul II — Nr. 123 PARTEA I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Vineri, 9 noiembrie 1990

SUMA R

Nn Pagina

DECRETE

13, -— Decret privind rechemarea și acreditarea 
unor ambasadori ........ 1

15. — Decret privind acreditarea unui ambasador 2
22. — Decret privind acreditarea unui ambasador 2
25. — Decret privind ‘rechemarea și acreditarea unor 

ambasadori ........... 2
26. — Decret privind rechemarea și acreditarea unor 

ambasadori ....................................................... 3
28. — Decret privind numirea unui ambasador . . 3
53, — Decret privind recunoașterea episcopului-vicar 

loan Chira în funcția de episcop al Episcopiei 
Maramureșului « . 3

Nr. Pagina

54, — Decret privind recunoașterea arhiereuluî-vîcar 
Constantin Argatu în funcția de episcop al Epis­
copiei Argeșului . ................................ 4

55» — Decret privind recunoașterea episcopului-vicar 
Simion Florea în funcția de arhiepiscop al Arhi­
episcopiei Tomisului....................................  4

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI

1189. — Hotărîre privind numirea în funcție la Mi­
nisterul Apărării Naționale a unui general 5

1190. ■— Hotărîre privind stabilirea prețurilor cu ridi­
cata și cu amănuntul Ia țigarete și produse din 
tutun din fabricație internă • • . . „ 5—7

DECRETE

DECBET
privind rechemarea și acreditarea tmor ambasadori

Președintele României decretează :
Art. 1. — Florea Ristache se recheamă din calitatea de ambasador 

extraordinar și plenipotențiar al României în Marea Jamahirie Arabă 
Libiana Populară Socialistă.

Art. 2. — Stelian Tănăsescu se acreditează în calitatea de amba­
sador extraordinar și plenipotențiar al României în Marea Jamahirie 
Arabă Libiană Populară Socialistă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art 82 alin, 2 din 
DecretuMege nr» 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MI NISTRU
PETRE ROMAN

București, 21 iulie 1990.
Nr. 13,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 123

DECRET 
privind acreditarea unui ambasador 

Președintele României decretează :
Articol unic. — Petre Vlăsceanu se acreditează în calitatea de am­

basador extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Na­
mibia.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI" 
ION ILIESCU

în temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN

București, 21 iulie 1990.
Nr. 15.

DECRET 
privind acreditarea unui ambasador 

Președintele României decretează :
Articol unic. — Lucian Petrescu se acreditează în calitatea de am­

basador extraordinar și plenipotențiar al României în Regatul Suediei.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN

București, 31 iulie 1990.
Nr. 22.

DECRET 
privind rechemarea și acreditarea unor ambasadori 

Președintele României decretează : 
Art 1. Dumitru Gherghișan se recheamă din calitatea de amba­

sador extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Columbia. 
Art 2. — Eugen lonescu se acreditează în calitatea de ambasador 

extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Columbia. 
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

ION ILIESCU 
în temeiul art 82 alin. 2 din 

Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 31 iulie 1990.
Nr. 25.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I» Nr. 123 3

DECRET 
privind rechemarea și acreditarea unor ambasadori

Președintele României decretează :
Art. 1. — Ion Siminiceanu se recheamă din calitatea de ambasa­

dor extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Cuba.
Art. 2. — Nicolae Petruț se acreditează în calitatea de ambasa­

dor extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Cuba.
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

ION ILIESCU
în temeiul art. 82 alin. 2 din 

Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN 

București, 31 iulie 1990.
Nr. 26.

DECRET 
privind numirea unui ambasador

Președintele României decretează :
Art. 1. — Dan Hăulică se numește în calitatea de ambasador, dele­

gat permanent al României pe lîngă UNESCO.
Art. 2. — Se abrogă Decretul nr. 164/15.III.1990.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

în temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN 

București, 31 iulie 1990.
Nr. 28.

DECRET
privind recunoașterea episcopului-vicar loan Chira 

în funcția de episcop al Episcopiei Maramureșului
în temeiul art. 82 alin. 2 din Decretul-lege nr. 92/1990 pentru ale­

gerea parlamentului și a Președintelui României și art. 21 din Decretul 
nr. 177/1948 pentru regimul general al cultelor religioase din România,

Președintele României decretează :
Articol unic. — Episcopul-vicar loan Chira se recunoaște în func­

ția de episcop al Episcopiei Maramureșului, pentru care a fost ales de 
Colegiul Electoral al Bisericii Ortodoxe Române în ziua de 27 septem­
brie 1990.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

în temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 7 noiembrie 1990.
Nr. 53.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 123

DECRET
privind recunoașterea arhiereului-vicar Constantin Argatu 

în funcția de episcop al Episcopiei Argeșului

In temeiul art. 82 alin. 2 din Decretul-lege nr. 92/1990 pentru ale­
gerea parlamentului și a Președintelui României și art. 21 din Decretul 
nr. 177/1948 pentru regimul general al cultelor religioase din România,

Președintele României decretează :

Articol unic. — Arhierul-vicar Constantin Argatu se recunoaște 
în funcția de episcop al Episcopiei Argeșului, pentru care a fost ales de 
Colegiul Electoral al Bisericii Ortodoxe Române în ziua de 27 septem­
brie 1990.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

In temeiul art. 82 alin. 2 din 
DecretuJ-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN

București, 7 noiembrie 1990.
Nr. 54.

DECRET 
privind recunoașterea episcopului-vicar Simion Florea 

în funcția de arhiepiscop al Arhiepiscopiei Tonusului

în temeiul art. 82 alin. 2 din Decretul-lege nr. 92/1990 pentru ale­
gerea parlamentului și a Președintelui României și art. 21 din Decretul 
nr. 177/1948 pentru regimul general al cultelor religioase din România,

Președintele României decretează:

Articol unic. — Episcopul-vicar Simion Florea se recunoaște în 
funcția de arhiepiscop al Arhiepiscopiei Tomisului, pentru care a fost 
•Ies de Colegiul Electoral al Bisericii Ortodoxe Române în ziua de 27 
septembrie 1990,

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

In temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 7 noiembrie 1990.
Nr. 55.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 123 &

HOTARÎRI ALE GUVERNULUI
HOTĂRÎRE

privind numirea în funcție la Ministerul Apărării Naționale 
a unui general

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Generalul-maior Spiroiu Constantin Niculae se 
numește în funcția de secretar de stat și șef al Departamentului înzes­
trării armatei.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 8 noiembrie 1990.
Nr. 1189.

HOTĂRÎRE

privind stabilirea prețurilor cu ridicata și cu amănuntul Ia țigarete 
și produse din tutun din fabricație internă

Guvernul României hotărăște:
Art« 1. — Prețurile cu ridicata și cele cu amănuntul 

Ia țigarete și produse din tutun din fabricație internă 
se stabilesc la nivelurile prevăzute în anexa la prezenta 
hotărîre.

Art. 2. —■ Pentru alte sortimente de țigarete și pro­
duse din tutun, în afara celor prevăzute în anexă, pre­
țurile se stabilesc și se adaptează de către Ministerul 
Finanțelor — Departamentul pentru prognoză, urmă­
rirea și liberalizarea prețurilor, împreună eu Ministe­

rul Agriculturii și Alimentației, prin negociere cu 
agenții economici.

Art. 3. — Se autoriză Ministerul Finanțelor să in­
troducă modificările corespunzătoare în indicatorii 
economici și financiari ai bugetului de stat pe anul 
1990.

Art. 4. — Prezenta hotărîre se aplică de la data de 
12 noiembrie 1990.

Orice prevedere contrară nu se aplică.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 8 noiembrie 1990.
Nr. 1190.

LISTA

ANEXĂ

privind prețurile eu ridicata și cu amănuntul la țigarete și produse din tutun din fabricație internă
— lei/U.M. —

Prețul cu ridicata
Denumirea produsului U/M

actual modificat

Prețul cu amănuntul

actual modificat

Țigarete
1. Carpați fără filtru 70 mm mii buc. 144,62 315,00 162,50 350,00

lei/poșetă 3,25 7,00
2. Record cu filtru 80 mm mii buc. 333,75 540,00 375,00 600,00

lei/poșetă 7,50 12,00



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 123

_____________________________________________________________________________ — lei/U.M. —
Prețul cu ridicata Prețul cu amănuntul

Denumirea produsului U/Mcrt. actual modificat actual modificat

3. Top cu filtru 80 mm mii buc. 422,75 675,00 475,00 750,00
lei/poșetă 9,50 15,00

4. Snagov cu filtru acetat 80 mm mii buc. 467,25 900,00 525,00 1.000,00
lei/poșetă 10,50 20,00

5. Golf cu filtru acetat 80 mm mii buc. 890,00 1.350,00 1.000,00 1.500,00
lei/poșetă 20,00 30,00

6. R.T. cu filtru acetat 100 mm mii buc. 1.335,00 2.250,00 1.500,00 2.500,00
lei/poșetă 30,00 50,00

7. Virginia cu filtru acetat 100 mm mii buc. 1.335,00 2.250,00 1.500,00 2.500,00
lei/poșetă 30,00 50,00

8. Unirea cu filtru acetat 100 mm mii buc. 1.023,50 1.575,00 1.150,00 1.750,00
lei/poșetă 23,00 35,00

9. Tomis cu filtru acetat 100 mm mii buc. 1.023,50 1.575,00 1.150,00 1.750,00
lei/poșetă 23,00 35,00

10. Snagov fără filtru 80 mm mii buc. 400,50 765,00 450,00 850,00
lei/poșetă 9,00 17,00

11. Doina cu filtru acetat 100 mm mii buc. 1.023,50 1.575,00 1.150,00 1.750,00
lei/poșetă 23,00 35,00

12. Cișmigiu super long 100 mm mii buc. 578,50 1.125,00 650,00 1.250,00
lei/poșetă 13,00 25,00

13. Neptun cu filtru acetat 80 mm mii buc. 890,00 1.350,00 1.000,00 1.500,00
lei/poșetă 20,00 30,00

14. Ateneu cu filtru acetat 80 mm mii buc. 445,00 765,00 500,00 850,00
lei/poșetă 10,00 17,00

15. Pescăruș fără filtru 80 mm mii buc. 489,50 855,00 550,00 950,00
lei/poșetă 11,00 19,00

16. Golf fără filtru 80 mm mii buc. 756,50 1.125,00 850,00 1.250,00
lei/poșetă 17,00 25,00

17. Dacia cu filtru hîrtie 80 mm mii buc. 267,00 540,00 300,00 600,00
lei/poșetă 6,00 12,00

18. Amiral cu filtru acetat 80 mm mii buc. 356,00 675,00 400,00 750,00
lei/poșetă 8,00 15,00

19. Bucegi fără filtru 70 mm mii buc. 200,25 405,00 225,00 450,00
lei/poșetă 4,50 9,00

20. Carpați cu filtru hîrtie 70 mm mii buc. 166,87 405,00 187,50 450,00
lei/poșetă 3,75 9,00

21. Club cu filtru hîrtie 80 mm mii buc. 267,00 495,00 300,00 550,00
lei/poșetă 6,00 11,00

22. Mărășești fără filtru 70 mm mii buc. 100,12 225,00 112,50 250,00
lei/poșetă 2,25 5,00

23. Start cu filtru hîrtie 80 mm mii buc. 311,50 495,00 350,00 550,00
lei/poșetă 7,00 11,00

Țigări de foi

1. Intim Club 100 buc. 356,00 720,00 400,00 800,00
lei/cutie

ă 5 buc. 20,00 40,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 123 7

— lei/U.M. —

Nr. 
cru. Denumirea produsului U/M

_____Prețul cu ridicata Prețul cu amănuntul

actual modificat actual modificat

1.

Tutun pentru pipă

Pipa Matelot lei/kg 249,20 504,00 280,00 560,00

2. Pipa Noastră

50 g punga 

lei/kg 71,20 144,00

14,00

80,00

28,00

160,00
50 g punga 4,00 8,00

— Condiția de livrare : franco depozit furnizor. Adaosul comercial (rabat comercial) : 10%.
— La tutun fermentat destinat consumului productiv, prețurile cu ridicata se stabilesc de Minis­

terul Agriculturii și Alimentației și sînt exonerate de la plata impozitului pe circulația mărfurilor.



EDITOR : PABLAMENTU3L BOMÂNIEI — ADUNAREA DEPUTAȚÎWB

Adresa pentru publicitate : Combinatul poligrafic București — Biroul de publicitate șl difuzare
pentru Monitorul Oficial, București, str, Blanduzlei nr. 1,. sectorul 2, telefon 11,77.02. . . .

Tiparul : Combinatul poligrafic București - Atelierul „Monitorul Oficial", București, Frepi l,bU -ei
str. Jiului nr» 163, telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al Bomânjei* Partea t nr. 1^3/1090, conține S pagini.

J 40-816 l


